

## Değerli Meslektaşlar!

21. yüzyılın başında "uygarlığın beşiği" Avrupa'da kanlı bir trajedi yaşanıyor. Yüzbinlerce insan yüzlerce yıldır yaşadıkları köylerinden, kentlerinden kopararak göç zorlanıyor. Hergün televizyonlarda uygarlığın son teknoloji ürünü uçak ve bombalarla kentlerin, köprülerin, binaların konutların, otobüslerin nasıl vurulduğunu dizi film seyredencesine izliyoruz. Hitler faşizmine karşı birlikte savaşan Yugoslavya halklarının birbirlerine karşı nasıl olup da bu derece düşman hale getirildiklerini anlamaya çalışıyoruz, Milosevic şovenizmiyle NATO elbiseli emperyalizm arasında tercihte bulunmaya zorlanıyoruz.

Şaşaalr mcdyäük törenlerle ilan edilen yeni dünya düzeni global krizi aşmanın bir yönümi olarak dünyanın her yerinde savaşları körüklüyor. Yüzyıllardır kardeşçe yaşamış halklar üzerinde milliyetçilik rü/gan estiriliyor. Milliyetçilik militarizmi, militarizm silahlanmaya silahlanma gerilim ve çatışmayı besliyor. Balkanlar, Kafkaslar, Orta Doğu vb, bölgeler emperyalist güçlerin hegemonya politikaları sonucunda halkların dinsel ve milliyetçi [emelde boğazlaştığı arenalara dönüşüyor, Yugoslavya'da yaşanan vahşetin bir dünya savaşına yo! açmasından endişe ediliyor. Dünya ölçeğinde yaşanan sömürü, açlık, yoksulluk ve hastalıklara duyarsız kalan "uygar batı" daha şimdiden milyarlarca dolara mal olan "hava savaşına devanı ediyor, Yü/binlerce insanın gördüğü zulüm ve binlerce insanın ölümün-

*İffîe hi Pttî Ufa hö&uhnuş göğü \$ knbuî.*

*°Jh'i gpbüütkk? oşüekkêb*

den beslenen silah tekelleri ve savaş sanayiine "ölümcül" ihtiyaç duyan kapitalist-emperyalist ülkeler ellerini oğuşturarak yeni düşmanlıkların ve savaşların tohumlarını atıyorlar

Dünyada yaratılan milliyetçilik ve militarizm histerisi ülkemizi de etkiliyor. 18 Nisan seçimleri sonucunda ortaya çıkan tablo binlerce insanımızın ölümüne, yaralanmasına ve ülke kaynaklarının anlamsızca heba olmasına yol açan sorunun barışçı ve demokratik yollarla çözümünü güçleştiren bir parlamentoyu işaret ediyor. Yapacakları geçmişte ve bugün yaptıklarından bilinen, otoriter, şiddet yanlısı şövenis<sup>6</sup> bir siyasal eğilimin seçimlerden anlamlı bir küjesei destekle çıkması emperyalist odakların bölgesel stratejilerine denk düşmektedir, 1? Fylül 1980'den 'bu yana toplum ve devlet düzeyinde oluşturulagelen Türk-İslarn sentezi eksenli tektipleştirme süreci, dünya ölçeğindeki milliyetçi dalgadan beslenerek yükselişe geçmiştir.

Bu olumsuz gelişmede emekten, barıştan, özgürlükten yana olan güçlerin birliktelik içinde anlamlı bir karşı duruş oluşturma becerisini gösterememelerinin

etkisi de tartışılmaz bir gerçeklik<sup>1\*</sup> tir. Orta Avrupa'da yaşamakta olan acı deneyim milliyetçiliğin aynı coğrafya ve kaderi paylaşan halklara zulüm ve gözyaşından başka bir şey vermediğini bir kez daha kanıtıyor. Halkların kardeşliğini ve barışı savunmak artık acil bir görev olarak karşımızda duruyor.

Değerli Meslektaşlar,

Dünyada ve Türkiye'de yaşanan böylesi bir ortamda 52, Türkiye Jeoloji Kurultayını düzenliyoruz. Bilimsel ve Teknik Kurultayın bu yılki içeriği Maden Yatakları Mühendislik Jeolojisi, Doğal Afetler, Kentleşme ve Yerleşim Alanlarının Seçimi gibi yaşamsal konularla ilişkili. Bilim ve mühendislik doğadan insanlık yararına ve doğaya zarar vermeden yararlanmanın yasalarını araştırıyor, buluyor ve uyguluyor. Doğanın gizemini bıkmadan araştırıp duran ve yaşamı kolaylaştıran binlerce buluş ve tasarımı ortaya çıkaran bilimsel ve teknolojik gelişime karşın; yaşamı zindan eden zulüm, soykırım ve savaşların var olabilmesi yaman bir çelişki oluşturuyor

Bilim ve mühendislik yaratmak, yeşertmek ve üretmek anlamına geliyor, Savaş ise çürütme, yoketmek ve ölümü anlatıyor, Savaş bir traktörün üzerinde köydeki evinde bıraktığı oyuncak için ağlayarak meçhule giden Kosovah çocuğun gözündeki korkuyu anlatıyor. Korkuyu değil bilmeyi, ölümü değil yaşamı, savaşı değil barışı savunma bilinciyle, nice bilimsel kurultaylara,»

Emails, İnatla, Umutsuz  
YÖNETİM KURULU